
 
Abteilung Öffentliche Gesundheit Tirol 

Vorständin HRin Dr.in Theresa Geley 
 

SPRENGELÄRZT:INNENKURS  
Donnerstag, 05.03.2026 bis Freitag, 06.03.2026 und Donnerstag, 19.03.2026 bis Freitag, 20.03.2026 

PROGRAMM (Änderungen vorbehalten) 

 

Datum Uhrzeit Thema ReferentIn 

 
 
 
 
 

Donnerstag 
05.03.2026 

 
08:15-08:30 
 
08:30-10:00 
 
10:30-12:00 
 
12:00-13:00 
 
13:00-14:30 
 
15:00-16:30 

 
Begrüßung 
 
Totenbeschau und Obduktionen 
 
Erkennen von nicht natürlichen Todesfällen und Tötungsdelikten 
 
Mittagspause 
 
Toxikologie und Opferschutz 
 
Sterbeverfügungsregister und assistierter Suizid 
 

 
 
 
WÖSS Claudia 
 
DOBERENTZ Elke 
 
 
 
PAVLIC Marion 
 
ABT. Patientenanwaltschaft 

 
 
 
 

Freitag 
06.03.2026 

 
08:30-10:00 
 
10:30-12:00 
 
12:00-13:00 
 
 
13:00-14:30 

 
Psychiatrie und UbG; Verwahrlosung;  
 
Mittagspause 
 
außergewöhnliche Gemütszustände und häufige Diagnosen mit Beurteilung der Selbst- 
und Gemeingefährlichkeit 
 
Einweisung und psychiatrische Unterbringung 
 

 
ALTENSTRASSER Franz 
 
 
 
ALTENSTRASSER Franz 
 
 
ALTENSTRASSER Franz 

 
 

 
 
 



 
Abteilung Öffentliche Gesundheit Tirol 

Vorständin HRin Dr.in Theresa Geley 
 

SPRENGELÄRZT:INNENKURS  
Donnerstag, 05.03.2026 bis Freitag, 06.03.2026 und Donnerstag, 19.03.2026 bis Freitag, 20.03.2026 

PROGRAMM (Änderungen vorbehalten) 

 
 
 

Datum Uhrzeit Thema ReferentIn 

 
 
 
 

Donnerstag 
19.03.2026 

 
 

 
 

 
08:30-10:00 
 
 
10:30-12:00 
 
 
12:00-13:00 
 
13:00-14:30 
 
15:00-16:30 

 
Organisation und gesetzliche Grundlagen des öffentlichen Sanitätsdienstes in 
Grundzügen Teil I 
 
Organisation und gesetzliche Grundlagen des öffentlichen Sanitätsdienstes in 
Grundzügen Teil I 
 
Mittagspause 
 
Anzeigepflichtige Erkrankungen; Meldewege; Maßnahmen 
 
Der Sprengelarzt 2026 (Thema folgt) 
 

 
WACHTER Daniel 
 
 
FÜRHAPTER Carina 
 
 
 
 
SCHMID Barbara 
 
SCHWEITZER Manuel 

 
 
 
 
 

Freitag 
20.03.2026 

 
 
 

 
08:30-10:00 
 
 
10:30-12:00 
 
12:00-13:00 
 
13:00-14:30 
 

 
Rechtliche Grundlagen zu § 5 StVO für Parteien, Polizisten und Ärzte mit dem Fokus auf 
Suchtgift- Beeinträchtigung 
 
Fahrtüchtigkeitsuntersuchung; Gutachten im Auftrag der Polizei 
 
Mittagspause 
 
Fallbeispiele aus dem Alltag; abschließende Fragerunde 

 
GREIL Florian 
TELFNER Anton 
 
FISHER Thomas 
 
 
 
DOBLINGER Alfred 

 


