

Abteilung Öffentliche Gesundheit Tirol

Vorständin HRⁱⁿ Dr.ⁱⁿ Theresa Geley

SPRENGELÄRZT:INNENKURS

Donnerstag, 05.03.2026 bis Freitag, 06.03.2026 und Donnerstag, 19.03.2026 bis Freitag, 20.03.2026
PROGRAMM (Änderungen vorbehalten)

Datum	Uhrzeit	Thema	ReferentIn
Donnerstag 05.03.2026	08:15-08:30	Begrüßung	
	08:30-10:00	Totenbeschau und Obduktionen	WÖSS Claudia
	10:30-12:00	Erkennen von nicht natürlichen Todesfällen und Tötungsdelikten	DOBERENTZ Elke
	12:00-13:00	Mittagspause	
	13:00-14:30	Toxikologie und Opferschutz	PAVLIC Marion
	15:00-16:30	Sterbeverfügungsregister und assistierter Suizid	ABT. Patientenanwaltschaft
Freitag 06.03.2026	08:30-10:00	Psychiatrie und UbG; Verwahrlosung;	ALTENSTRASSER Franz
	10:30-12:00	Mittagspause	
	12:00-13:00	außergewöhnliche Gemütszustände und häufige Diagnosen mit Beurteilung der Selbst- und Gemeingefährlichkeit	ALTENSTRASSER Franz
	13:00-14:30	Einweisung und psychiatrische Unterbringung	ALTENSTRASSER Franz

Abteilung Öffentliche Gesundheit Tirol

Vorständin HRⁱⁿ Dr.ⁱⁿ Theresa Geley

SPRENGELÄRZT:INNENKURS

Donnerstag, 05.03.2026 bis Freitag, 06.03.2026 und Donnerstag, 19.03.2026 bis Freitag, 20.03.2026
PROGRAMM (Änderungen vorbehalten)

Datum	Uhrzeit	Thema	ReferentIn
Donnerstag 19.03.2026	08:30-10:00	Organisation und gesetzliche Grundlagen des öffentlichen Sanitätsdienstes in Grundzügen Teil I	WACHTER Daniel
	10:30-12:00	Organisation und gesetzliche Grundlagen des öffentlichen Sanitätsdienstes in Grundzügen Teil I	FÜRHAPTER Carina
	12:00-13:00	Mittagspause	
	13:00-14:30	Anzeigepflichtige Erkrankungen; Meldewege; Maßnahmen	SCHMID Barbara
	15:00-16:30	Der Sprengelarzt 2026 (<i>Thema folgt</i>)	SCHWEITZER Manuel
Freitag 20.03.2026	08:30-10:00	Rechtliche Grundlagen zu § 5 StVO für Parteien, Polizisten und Ärzte mit dem Fokus auf Suchtgif-Beeinträchtigung	GREIL Florian TELFNER Anton
	10:30-12:00	Fahrtüchtigkeitsuntersuchung; Gutachten im Auftrag der Polizei	FISHER Thomas
	12:00-13:00	Mittagspause	
	13:00-14:30	Fallbeispiele aus dem Alltag; abschließende Fragerunde	DOBLINGER Alfred